
COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 15

della  GIUNTA  COMUNALE

DEL  01/02/2023

OGGETTO: Concessione di un intervento finanziario alla Filodrammatica "Romano
Dellagiacoma"  di  Predazzo  per  compartecipazione  spesa  del  teatro
parrocchiale per il periodo dal 18 marzo al 29 aprile 2023.

L'anno  duemilaventitre  addì  uno  del  mese  di  febbraio  alle  ore   9:00  nella  sala  delle
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta
Comunale.

Presenti i signori:
BOSIN MARIA
ADERENTI GIOVANNI
BONINSEGNA PAOLO
CAVALLIN FEDERICA
DELLANTONIO ALBERTO

Assenti i signori:
FACCHINI GIUSEPPE G

Presenti n. 5 Assenti n.1 

Assiste il Segretario BEZ  EMANUELA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor
BOSIN MARIA

nella sua qualità di   Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'oggetto suindicato, posto al N. 3 dell'ordine del giorno.

Deliberazione Giunta comunale  n. 15 del 01/02/2023  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con  nota  del  20.01.2023  la  Filodrammatica  “Romano Dellagiacoma”  di
Predazzo ha comunicato che anche per l'anno 2023 la stessa organizza la manifestazione
culturale denominata “CHI E' DI SCENA?”, rassegna teatrale, che si svolgerà a Predazzo
dal 18 marzo al  29 aprile 2023 con la partecipazione di compagnie teatrali  per fare in
modo che l'offerta sia varia e possa trovare un ampio consenso negli  spettatori  e che
l'intento degli organizzatori, inoltre, è quello di riuscire a mantenere contenuti il costo del
biglietto e dell'abbonamento, per dare la possibilità di fruizione anche ai giovani studenti e
ai nuclei familiari;

dato atto che per fare ciò, tenendo conto che l'organizzazione della rassegna è a totale
carico  della  Filodrammatica,  la  stessa  richiede  la  possibilità  di  partecipare  con  un
eventuale intervento per la realizzazione della manifestazione;

dato atto che la rassegna teatrale si svolge presso il Teatro di proprietà della Parrocchia
SS. Filippo e Giacomo di Predazzo, la quale richiederà alla Filodrammatica il corrispettivo
per l'uso del Teatro;

dato atto che la Filodrammatica chiede inoltre la possibilità di usare lo spazio pubblicitario
all'inizio di via Garibaldi e in altro luogo indicato dalla Giunta (entrata del paese) per poter
esporre n. 2 “banner” che illustrino il programma della rassegna; 

dato atto che la Giunta comunale, nella seduta di Giunta del 25.01.2023, punto n. 24, ha
espresso  parere  favorevole  all'esposizione  di  n.  1  banner  pubblicitario  nell'apposita
struttura situata in via Garibaldi o altro luogo per il periodo dal 6 marzo al 29 aprile 2023,
nonché alla concessione di un intervento finanziario di € 500,00 per la compartecipazione
della spesa del teatro parrocchiale per l'organizzazione della rassegna teatrale "Chi è di
scena?" in programma dal 18 marzo al 29 aprile 2023;

visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici
ad Enti pubblici, Associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n.
95 del 21.12.1993 e ss.mm., con particolare riferimento all'art. 10 e art. 11 comma 2 “in
casi particolari, adeguatamente motivati, l'attribuzione di interventi economici può essere
disposta  a  favore  di  enti  pubblici  e  privati...per  concorrere  ad  iniziative  di  interesse
generale rispetto alle quali  la partecipazione del Comune assume particolare rilevanza
sotto  il  profilo  dei  valori  sociali,  morali,  culturali,  economici  che  sono  presenti  nelle
comunità alla quale l'ente è preposto;

visto il vigente Regolamento comunale per le modalità di affidamento di lavori e forniture
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 dd. 29.10.2002, esecutiva ai
sensi di legge;

visto  il  parere  favorevole  espresso  in  merito  dalla  Giunta  Comunale  nella  seduta  del
17.12.2019, al punto n. 16 del verbale;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale
n. 48 dd. 28.12.2000 e successive modifiche;

preso atto che con deliberazione consiliare n. 9 del 22.03.2022 il Consiglio comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2022/2024, la nota integrativa e il Documento Unico di
programmazione e successive variazioni;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 21.12.2022 avente ad oggetto:
“Presa d'atto dell'esercizio provvisorio per differimento del  termine di  approvazione del
bilancio di previsione 2023/2025” con la quale nelle more di approvazione del bilancio di

Deliberazione Giunta comunale  n. 15 del 01/02/2023  Pag. 2 di 5



previsione 2023/2025, del documento Unico di Programmazione e della nota integrativa, si
delibera  di  assegnare  ai  Responsabili  dei  vari  Servizi  comunali,  come  nominati  dal
Sindaco,  le  risorse  per  la  gestione  dell’esercizio  provvisorio  2023  nei  limiti  degli
stanziamenti definitivi dal Bilancio pluriennale 2022/2024 e successivo P.E.G. approvato
con la delibera della Giunta Comunale n. 41 del 30.03.2022 e ss.mm.;

visto  l'articolo  163  del  D.Lgs.  267/2000  che  stabilisce  che  nel  corso  dell'esercizio
provvisorio "Gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce l'esercizio provvisorio" quindi gli stanziamenti 2023
approvati  con il  bilancio 2022/2024;  in  tal  caso i  comuni  non possono impegnare per
ciascun  intervento  somme  superiori  a  quelle  definitivamente  previste  nel  bilancio
medesimo,  ad  eccezione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  i  relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle
rispettive  somme  somme  impegnabili,  ad  eccezione  delle  spese  non  suscettibili  di
pagamento frazionato";

dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi ex art. 185 del
C.E.L.  approvato  con L.R.  3  maggio  2018 n.  2,  i  seguenti  pareri  favorevoli,  uniti  alla
presente deliberazione:

 per la regolarità tecnico-amministrativa, da parte del Responsabile del Servizio Affari
Generali e Segreteria;

 per  la  regolarità  contabile,  attestante  altresì  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del
Responsabile del Servizio finanziario; 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di erogare un intervento finanziario di € 500,00 per la compartecipazione della spesa
del teatro parrocchiale per l'organizzazione della rassegna teatrale "Chi è di scena?" in
programma dal 18 marzo al 29 aprile 2023, dando atto che la somma verrà utilizzata
per pagare una quota della spesa per l'uso del Teatro e di concedere l'autorizzazione
all'uso di n. 1 banner pubblicitario nell'apposita struttura situata in via Garibaldi o altro
luogo per il periodo dal 6 marzo al 29 aprile 2023;

2. di  dare atto che l'intervento sub 1) viene erogato per il  solo perseguimento dei fini
indicati dal richiedente;

3. di impegnare la spesa derivante dalla presente, pari ad € 500,00.- alla voce di bilancio
n.  01780.00.01  (missione  05  programma  02  titolo  1),  del  bilancio  pluriennale
2023/2025 in corso di predisposizione, competenza 2023;

4. di dichiarare che l'obbligazione derivante dal seguente provvedimento diverrà esigibile
entro il 31.12.2023;

5. di erogare il contributo finanziario entro il  termine massimo, stabilito con il  presente
provvedimento, di 90 giorni dalla manifestazione e pertanto entro il 29.07.2023, previa
ed obbligatoria presentazione al Servizio Affari Generali di dettagliato rendiconto delle
spese sostenute e dei documenti fiscali che dimostrino le spese sostenute, ai sensi
dell'art. 14, comma 2 del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e
benefici economici ad Enti pubblici associazioni e soggetti privati e dando atto che, in
tal caso, l'erogazione del contributo verrà perfezionata immediatamente dopo i controlli
da parte del Servizio Affari Generali;

6. di  incaricare  l'ufficio  ragioneria  per  gli  adempimenti  conseguenti  alla  presente,  e
segnatamente a liquidare il contributo sub 1) ad avvenuta esibizione, da parte della
Filodrammatica  “Romano  Dellagiacoma”  di  Predazzo  del  rendiconto  delle  spese
sostenute per l’effettuazione della manifestazione e di controllo da parte del Servizio
Affari Generali;

Deliberazione Giunta comunale  n. 15 del 01/02/2023  Pag. 3 di 5



7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in
quanto il contributo è erogato all’Associazione per lo svolgimento delle proprie funzioni
statutarie e non è finalizzato all’esecuzione di un servizio/fornitura pubblica;

8. di  dare atto che, ai  sensi  dell’art.  12 del  sopracitato Regolamento comunale,  se la
spesa sostenuta risulterà inferiore del 25% a quella preventivata, il  contributo verrà
proporzionalmente  ridotto  e  comunque  non  potrà  essere  superiore  al  disavanzo
risultante dal rendiconto della manifestazione;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30
novembre 1992, n.23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi:

 opposizione alla  Giunta  comunale,  durante  il  periodo di  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino
– Alto Adige;

 ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  ai  sensi
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs.2 luglio 2010 n. 104.

LB/lb
Segr./Rag.

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:

E/
S

Mecc. Voce
Bilancio

Acc. / imp. Importo Cod.
anagr. 

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

S 0502104 01780.00.01 2023 - 00435 € 500,00 10761 FILODRAMMATICA 
R.DELLAGIACOMA  

01688000221

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136   CIG:    -  

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: -

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario generale
dott. ssa  MARIA BOSIN dott. ssa BEZ  EMANUELA 

_______________________________________________________________________

Alla presente deliberazione sono uniti:

 i pareri previsti dall’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R.  3.5.2018 n. 2

 certificazione iter

Deliberazione Giunta comunale  n. 15 del 01/02/2023  Pag. 4 di 5



PARERI
Sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto "Concessione di un intervento finanziario alla 
Filodrammatica "Romano Dellagiacoma" di Predazzo per compartecipazione spesa del teatro 
parrocchiale per il periodo dal 18 marzo al 29 aprile 2023."
sono espressi i pareri previsti dall’art. 185del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, 
approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2.

PARERE TECNICO :PARERE FAVOREVOLE, parere espresso il 25-01-2023,     

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA
F. to Lucillo Boso

_

 PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE : PARERE FAVOREVOLE,espresso il 26-01-2023.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F. to Degiampietro Claudia

_

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183  L.R. 2/2018)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia
del presente verbale viene pubblicata il giorno 06-02-2023 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni
consecutivi.

Predazzo, lì 06-02-2023 IL SEGRETARIO GENERALE
( Emanuela Bez)

__________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione nelle forme di legge, viene
data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della
Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.  3.5.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Emanuela Bez)

____________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-02-2023 ai sensi ai sensi dell’art.
183, 4° comma della L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
  
Predazzo, lì 17-02-2023 IL SEGRETARIO GENERALE

( Emanuela Bez)

Deliberazione Giunta comunale  n. 15 del 01/02/2023  Pag. 5 di 5


